У тај крај је било послато још 40–50 војника, јер су се сукобу придружили и
Арбанаси из села Битиње и Коштањево.7

3 Архив Србије (=АС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко–просвет-
но одељење (=ППО), 1910, ред 425 (I), ПП бр. 950, писар Љ. Нешић – Министарству
иностраних дела, Приштина 17. фебруар/2. март 1910.

4 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 201, 507–508; Конзулска писма 1905–1911, док. 46,
181–184.

5 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 968, Телеграм Милана Ракића из Пришти-
не 21. фебруар/7. март 1910.

6 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 950, Концепт одговора Н. Пашића, Београд
20. фебруар/6. март 1910.

7 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1329, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 8/21. март 1910.

Било
је приметно да су Арбанаси у овом сукобу променили своју бојну тактику
и нападали у четама од неколико десетина људи. Арбанаси су још пре по-
четка борбе упутили своје изасланике у Гњилане, Феризовић, Пећ и Љуму

8 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1570, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 18/31. март 1910.

9 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 212, 523–524.

За разлику од наведених места, ситуација у појединим деловима Ко-
совског вилајета, изазвана арбанашким покретима, довела је до покретања
бројне турске војске. Чланови Генералног конзулата Краљевине Србије

15 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1650, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 22. март/4. април 1910.

16 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1656, Вицеконзул М. – Министарству ино-
страних дела, Приштина 23. март/5. април 1910.

17 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1657, Министарство финансија – Ми-
нистарству иностраних дела, Београд 24. март/6. април 1910.

18 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1658, Министарство финансија – Ми-
нистарству иностраних дела, Београд 24. март/6. април 1910.

19 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 371, 784–785.

Упутивши се на побуњено подручје, Тургут паша је на први већи от-
пор наишао код Качаника, где му се супротставило 5.000 Арбанаса под
вођством Идриза Сефера. Арбанаси су ову стратешки важну позицију

24 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 233, 561.
25 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 1857, Посланик П. Гавриловић – М. Мило-

вановићу, министру иностраних дела, Цариград 3/16. април 1910.
26 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 278, 638.

27 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 308, 689.
28 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 313, 696; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП Бр. 899,

Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела,
Скопље 20. април/3. мај 1910.

29 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 319, 705; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), Пов. Бр.
174, Ј. М. Ненадовић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Цариград 21.
април/4. мај 1910.

34 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2144, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 12/24. април 1910.

35 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2205, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 15/28. април 1910.

36 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2178, Телеграм конзула Ж. Балугџића
– Министарству иностраних дела, Солун 17/30. април 1910.

37 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2205, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 16/29. април 1910.

38 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2193, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 19 април/2. мај 1910.

39 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2203, Телеграм конзула Ж. Балугџића
– Министарству иностраних дела, Солун 15/28. април 1910.

Србију, са циљем да регулише
питање главне команде.44 Војни министар је планирао одлазак у Скопље и
Феризовић, где је намеравао да се упозна са правом ситуацијом на терену,

40 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2226, Ј. М. Ненадовић – М. Миловановићу,
министру иностраних дела, Константинопољ 13/26. април 1910.

41 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2246, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 20. април/3. мај 1910.

42 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП бр. 2278, Концепт писма Министарства ино-
страних дела – Свим конзулатима у Турској, Дипломатском представништву у Цари-
граду и Министарству војном, Београд 24. април/7. мај 1910.

43 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 950, Генерални конзул Ж. Балугџић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 21. април/4. мај 1910.

44 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2327, Телеграм генералног конзула
Ж. Балугџића, Солун 24. април/7. мај 1910.

На овом састанку су се могла чути и име-
на људи који би заменили постојећег валију, па је тако италијански конзул
помињао Ферид пашу, Тоску из Валоне, бившег великог везира, а енглески

45 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2328, Телеграм генералног конзула
Ж. Балугџића, Солун 25. април/8. мај 1910.

46 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2328, Телеграм генералног конзула
Ж. Балугџића, Солун 25. април/8. мај 1910.

47 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 348, Генерални конзул Ж. Балугџић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 28. април/11. мај 1910.

Крајем априла 1910. године турска војска је знатно напредовала, низала
победе над побуњеницима и пред собом рушила арбанашка села која су

48 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 325, 712; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (I), ПП Бр. 904,
Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела,
Скопље 22. април/5. мај 1910.

49 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 348, Генерални конзул Ж. Балугџић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 28. април/11. мај 1910.

50 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2405, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 26. април/9. мај 1910.

У Призренској нахији, у селу Дуље, где је дошло до борби,
избегли су се склонили у јединој преосталој српској кући, која им је послу-
жила и за склањање стоке, жита и осталих вреднијих ствари.56

51 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр. 959, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 30. април/13. мај 1910.

52 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 348, Генерални конзул Ж. Балугџић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 28. април/11. мај 1910.

53 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр. 374, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 25. април/8. мај 1910.

54 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 339, 732.
55 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 340, 732–733.
56 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 349, 745.

Ситуација у Старој Србији је на погрешан начин представљана ван њених
граница. Зато су се понекад могла чути врло опречна мишљења и тумачења

57 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 339, 731.
58 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 344, Генерални конзул Ж. Балугџић – М.

Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 27. април/10. мај 1910.
59 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 368, 775–776; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП

№ 948, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних
дела, Скопље 29. април/12. мај 1910.

60 ДСПКС, књ. IV, св. 1/I, док. 375, 797; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр. 955,
Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела,
Скопље 30. април/13. мај 1910.

61 О говору Махмуд Шефкет паше у Призрену опширније вид.: ДСПКС, књ. IV, св. 1/II,
док. 402, 855; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр. 1015, Генерални конзул Ј. М.
Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 8/21. мај 1910.

62 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 390, 841; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.
365, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела,
Солун 5/18. мај 1910.

63 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2734, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 3/16. мај 1910.

64 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 403, 857; Конзулска писма 1905–1911, док. 51, 201–202;
АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр. 419, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 8/21. мај 1910.

65 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 404, 859; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.
1035, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних
дела, Скопље 8/21. мај 1910.

66 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 396, 849; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.
367, Генерални конзул Ж. Балугџић – М. Миловановићу, министру иностраних дела,
Солун 6/19. мај 1910.

67 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 404, 859; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.
1035, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностраних
дела, Скопље 8/21. мај 1910.

68 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 2736, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 6/19. мај 1910.

69 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 426, 899; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.
434, Вицеконзул М. Ракић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Приштина
16/29. мај 1910.

70 Исто.
71 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 449, 937; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.

417, Вицеконзул М. Ракић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Приштина
22. мај/4. јун 1910.

72 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр. 2489, Телеграм генералног конзула
Ж. Балугџића – Министарству иностраних дела, Солун 2/15. мај 1910.

73 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 487, 992–993; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП
Бр. 1177, Генерални конзул Ј. М. Јовановић – М. Миловановићу, министру иностра-
них дела, Скопље 31. мај/13. јун 1910.

74 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 3120, Генерални конзул Ж. Балугџић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 25. мај/7. јун 1910.

75 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 3118, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 26 мај/8. јун 1910.

76 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП № 1188, Генерални конзул Ј. М. Јовановић
– М. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 2/15. јун 1910.

На такво размишљање нас наводи сазнање
да је Примо Леви, италијански генерални конзул у Солуну, сматрао да
неодређено држање турске власти према арбанашким устанцима иде
у прилог само Аустроугарској, што ће се обистинити неколико годи-
на касније.80

77 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 4819, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 5/18. август 1910.

78 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 5088, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 20. август/2. септембар 1910.

79 АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП бр. 7453, Вицеконзул М. Ракић – Министар-
ству иностраних дела, Приштина 9/22. децембар 1910.

80 ДСПКС, књ. IV, св. 1/II, док. 408, 868; АС, МИД ППО, 1910, ред 425 (II), ПП Бр.
368, Генерални конзул М. Ракић – М. Миловановићу, министру иностраних дела, Со-
лун 10/23. мај 1910.